« ... Elapso triennio fuit facta venditio gabellae assecuramentorum cum dicta suspensione, et populus et mercatores usi sunt illa suspensione hactenus, et centum mille ut ita dixerim assecurationes ex tunc postea factae sunt super navigiis extraneorum et hodie fiunt quotidie infinitae non obstante dicto statuto, unde est ei derogatum per contrariam consuetudinem ab omnibus retro et hodie observatam ... et maxime quia reperiuntur latae infinitae sententiae super hoc tam a Dominis Vicariis praedecessoribus Vestris et a vobis quam ab officio mercantiae, quod ubi de consuetudine agitur, praecipue est attendendum ... »⁹⁸.

Da questo passo emergono contemporaneamente le linee della ricostruzione storica del divieto di assicurare navi straniere e le ragioni giuridiche per cui il Bosco ritiene di poter sostenere che esso « non est vis anno Domini 1414 », cioè è abrogato da una consuetudine contraria. Il divieto del 1403 è stato seguito da una sospensione decretata per l'esperienza del danno economico sostenuto dai mercanti e dagli operatori finanziari della repubblica. Il Bosco non dà maggiori notizie della sospensione e si limita ad aggiungere che *elapso triennio* fu venduta la gabella sulle assicurazioni comprensiva della clausola che sospendeva l'applicazione del divieto contro le navi straniere. La vendita in questione credo possa identificarsi con un decreto del 23 gennaio 1408, pubblicato dal Bensa⁹⁹, mentre per la sospensione intervenuta tre anni prima l'identificazione è più problematica.

L'ipotesi pregiudiziale è che si tratti di un decreto non pervenutoci anche se la documentazione normativa dell'epoca sembra abbastanza completa ed organica: di contro, alcuni elementi derivanti da una nuova lettura delle norme contenute nelle *Leges Genuenses* e da un confronto con il già citato manoscritto coevo del *Liber mercantiae*¹⁰⁰ possono offrire un'ipotesi ulteriore e suggestiva per un'eventuale identificazione.

Potrebbe infatti trattarsi del capitolo « De assecuramentis a Cadese ad oceanum et contra fiendis » che il Bensa, sulla base dei documenti a sua disposizione, data intorno al 1420¹⁰¹. Più che di un puro e semplice annullamento si tratta di una regolamentazione parzialmente nuova: tutte le navi possono essere assicurate da Cadice all'oceano, e viceversa, ma con limitazione alla metà del valore, mentre per lo scalo genovese non esistono limiti. Rimane, dalla

⁹⁸ *Ibidem*, p. 27.

⁹⁹ E. BENSA, *Il contratto* cit., pp. 157-158 e 87-88; E. SPAGNESI, *Aspetti dell'assicurazione* cit., p. 95.

¹⁰⁰ V. *supra*, nota 61.

¹⁰¹ E. BENSA, *Il contratto* cit., pp. 159-160 e 88-89.

norma precedente, il divieto di assicurare la nave che si conosca naufragata o salva. Manca infine la parte procedurale sull'Ufficio di Mercanzia¹⁰².

Questo decreto fa parte degli «ultima capitula», cioè le aggiunte o sostituzioni alle leggi del Boucicault fatte successivamente alla promulgazione del *corpus* avvenuta il 29 marzo 1403¹⁰³. A sette mesi di distanza, in data 14 novembre 1403¹⁰⁴, si legge quanto segue:

«... Officium dominorum Capitulatorum ... Ellecti et constituti ad infrascripta specialiter ordinanda ... Cognoscentes autem quia capitulum positum sub Rubrica “De assecuramentis non faciendis”, mercatoribus est maioris incommodi quam sit lucrum, mandaverunt illud tolli de libro officii mercantie et eius locum promulgaverunt capitulum continentie subsequenteris ... ».

In data 8 gennaio 1404 la nuova norma viene approvata definitivamente dal Governatore e dal Consiglio ed entra in vigore. A favore della identifi-

¹⁰² *Leges Genuenses* cit., pp. 643-644, «De assecuramentis a Cadese ad oceanum et contra fiendis»: «Statuimus et ordinamus, quod omnibus et singulis Ianuensibus, et qui privilegio Ianuensium fruuntur et gaudent, liceat assecurare alios quoscumque et assecurari se facere, de et super lignis et vassis navigabilibus, quorumlibet extraneorum, navigantibus vel navigaturis a Cadese ultra versus mare oceanum, et contra a mare oceano ad Cadese, vel ad aliquem locum alium situm intra mare oceanum Cadese comprehensa. Participibus vero vasorum et navigiorum liceat assecurari se facere usque ad medietatem valoris et precii vel extimacionis dictorum vasorum et navigiorum, computato etiam armamento ipsorum, aliquo capitulo vel ordine disponentibus contrarium non obstantibus. Non liceat tamen, nec valeat, teneat vel servetur assecuratio aliqua facta postquam fuisset habita noticia aliqua de ligno sive navigio apulso ad salvamentum loco quo destinaverat navigare sive habita noticia de perditione vel naufragio dicti ligni. Que singula etiam locum habeant in mercimoniis sive rebus delatis deferendis sive vehendis undecumque quomodocumque per terram que quomodolibet perissent vel perdita fuissent, vel ad salutem non appullissent, vel salvamentum, sive e contra qui appullissent ad salvamenta vel salutem ad locum destinatum et intentum. Et intelligatur in omnibus et singulis casibus antedictis habitam fuisse noticiam, quandocumque habita fuisset dicta noticia etiam per unam solam personam. Ita quod testificatio unius solius sufficiat et faciat plenam fidem. Et sic habeat et teneat magistratus. Super navigiis autem extraneorum de Ianua recedentibus vel Ianuam advenientibus et assecurare et assecurari liceat, non obstantibus vel aliquibus antescryptis ».

¹⁰³ *Leges Genuenses* cit., p. 461. La commissione si era insediata il 30 marzo 1400 (*Ibidem*, p. 459). Nella edizione citata il capitolo sul divieto di assicurazione ha il numero 632 (*Ibidem*, p. 485).

¹⁰⁴ *Ibidem*, p. 643, ove per un evidente errore di lettura è indicato il 14 novembre 1404: l'evidenza dell'errore si rileva a pp. 655-656, in cui è la promulgazione di questi *ultima capitula*, effettuata in data 8 gennaio 1404. Il decreto con le indicazioni cronologiche esatte è comunque ricostruibile in ASCG, *Fondo Brignole Sale*, Manoscritti, segn. 103.B.13, c. 197 v.

cazione di questa norma con la sospensione di cui parla Bosco, milita la comune *ratio* ispirativa cioè il danno ai mercanti e quindi alla comunità e lo spazio che temporalmente la separa dalla vendita della gabella, cioè quattro anni, quasi coincidente quindi con quel triennio che Bosco genericamente indica come la distanza tra i due provvedimenti. Il vecchio decreto *de assicuramentis non faciendis* sopravvive in modo anomalo, cioè mutuando la propria intestazione alla norma che lo ha sostituito: è ancora il Bosco a fornirci l'esempio di questo singolare modo di citazione¹⁰⁵. Il divieto continua ad essere ritenuto dannoso e nel 1408 i gabellieri riescono ad ottenere l'appalto della gabella sulle assicurazioni senza limitazioni di spazio, anche se come tempo la sospensione è limitata ad un anno¹⁰⁶.

Il provvedimento fu, secondo Bosco, ulteriormente propulsivo della attività assicurativa, che si intensificò, consolidando l'impressione che il divieto fosse definitivamente abrogato, senza che alcuna attività legislativa contraria fosse stata posta in essere. Di questa convinzione si fece garante la giurisprudenza dei tribunali ordinari e di quello speciale di mercanzia, mai rifiutandosi di decidere nei casi di assicurazioni di navi straniere, cosa che avrebbe dovuto fare per attenersi alla lettera delle disposizioni del 1403. Ed è su tale prassi che il Bosco fa leva per sostenere che si è formata una consuetudine contraria al divieto e lo ha tacitamente abrogato. Il suo sforzo di interpretazione giuridica è a questo punto volto a rendere fondata e credibile questa consuetudine:

«... ad hoc considero, quod iste tacitus consensus populi habuit ortum a consensu expresso, non tacito, et eidem consensui expresso successit per continuationem, nam, ut dictum est, dictum cap. fuit expresse suspensum per triennium et universaliter fuerunt

¹⁰⁵ BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., *cons.* 165, p. 256: «... In primis certum est quod vigore d. cap. de assecuramentis non faciendis § non liceat dicta assecuratio fuit nulla; quia dictus § per verba futuri temporis [non licet, nec valeat] prohibet assecurationem fieri super aliquo navigio, vel onustus in eo post habitam notitiam de perditione d. navigii, et ipsam factam annullat, et in § fin. declarat habitam fuisse notitiam, etiam si habita sit per unam personam. Ita quod testificatio unius solius sufficiat, et faciat plenam fidem, et subditur, quod sic habeat, et teneat magistratus, et sic cap. duo facit: nam resistit assecurationi, et contractui. Unde assecuratio fuit nulla ipso iure ... ». Per gli 'incipit' citati si veda il decreto a nota 102.

¹⁰⁶ E. BENSA, *Il contratto* cit., pp. 157-158, ha edito il documento che, tra l'altro, afferma: «... duxit inter cetera providendum pro favore cabelle et seu introytus instrumentorum quod assecurationes fieri possint etiam super navigiis extraneorum non obstante alio statuto capitulo vel ordine aliter disponente ... Statuentes et etiam ordinantes presentem concessionem et deliberationem locum et vicem habere debere, et in firmitatis robore duraturam anno presenti tantum, durante tempore venditionis vel jam facte vel de proximo faciende introytus supradicti ... ».

facta assecuramenta super navigiis extraneorum, et ex tunc incoepit iste usus, postea semper continuavit unde videtur quod dictum cap. sit magis sublatum vero et expresso consensu populi, quam tacito ... »¹⁰⁷.

Con un sillogismo certo un po' ardito, Bosco sostiene che il consenso tacito del popolo è in effetti un consenso espresso, poiché trova origine in un provvedimento normativo, cioè nella volontà espressa dallo stesso popolo: questa costruzione logica raggiunge lo scopo di rafforzare la consuetudine medesima e di darle la forma di quel *consensus populi* che le è indispensabile per prendere il posto di una legge¹⁰⁸, anche quando *inter ea reperitur differentia*¹⁰⁹.

Per quanto riguarda infine i requisiti interni della consuetudine, il Bosco afferma che essi sono più che sufficienti. In primo luogo il periodo decorso *a tempore conditi statuti*¹¹⁰: in consonanza con l'opinione comune egli ritiene sufficienti dieci anni, e tanti ne sono passati dal 1403, anno in cui lo statuto è stato posto in essere, al 1414, in cui non è più in vigore. Atti continui e concludenti a favore del sussistere della consuetudine contraria allo statuto devono infine essere considerate le sentenze – *infinitae* – che sono state pronunciate in casi di assicurazione, e le migliaia di contratti che, con-

¹⁰⁷ BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., cons. 21, p. 27.

¹⁰⁸ *Ibidem*, p. 27: «... non possit allegari, quod statutum sit sublatum per contrariam consuetudinem nisi probaretur ita universalis consuetudo in contrarium, quod per eam indubitabiliter constaret de tacito consensu populi, quia tunc debet stari consuetudini, cum dicat lex, quod iudex debet dare sententiam consuetudini conformem, alias ita facit litem suam, sicut si iudicaret contra legem ... ».

¹⁰⁹ *Ibidem*, p. 29: «... Ad ultimum cum dicitur, quod consuetudo, et statutum non ambulant paribus passibus, quando inter ea reperitur differentia, sed per cap. de extrinseco intellectu disponitur, quod per consuetudinem non possit derogari statuto, ergo sequens consuetudo non potest derogare statuto, ut aut. navigia, et aut. omnes peregrini. Quia immo sicut statutum posset derogare statuto, ita, et consuetudo maxime habens originem ab expresso populi consensu, agente derogare illi statuto derogatorio, sicut evenit hic. Nam lex, et consuetudo procedunt a pari potentia disponentis, dicta l. de quibus ver. nam cum ipsae leges, sicut enim populus per statutum, vel decretum expressim derogavit illi statuto per triennium ipsum suspendendo ita consuetudo illum expressum consensum subsecuta, subsequenter derogavit illi statuto, quia voluntas populi probatur per actus subsequentes continuata, et praesumitur non mutata ... ». Sul problema del *consensus populi* il Bosco è abbastanza schematico, mentre teorie ben più raffinate erano già state espresse dai glossatori. Si veda E. CORTESE, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico*, II, Milano 1964, p. 101 e sgg.

¹¹⁰ *Ibidem*, p. 28: «... Ad aliud quod dicitur, quod a tempore conditi statuti, quod non est elapsum tantum tempus, quod potuerit consuetudinem inducere. Respondetur non esse verum, quia X Anni secundum omnes sufficienti ad consuetudinem inducendam, ut refert Bart. ... ».

servati nei «*cartularia censariorum*, testimoniano della presenza e della accettazione della norma e della prassi consuetudinaria¹¹¹.

Già nel 1414, quindi, all'epoca cioè in cui avvengono i fatti oggetto del consiglio del Bosco, la vicenda normativa della proibizione di assicurare navi straniere è conclusa, e si può essere d'accordo con chi afferma che il divieto «era completamente obliato nella seconda metà del secolo XV, senza aver forse nemmeno meritata un'esplicita abrogazione»¹¹².

Il Bosco tiene particolarmente a ribadire la limitata vigenza del divieto, non solamente rispetto al suo termine finale, ma anche citando spesso il momento dell'entrata in vigore: il «*tempus conditi statuti* è sempre per lui il 1403¹¹³. A questi univoci riferimenti si aggiunge la conoscenza profonda che il Bosco ha della più antica legislazione genovese, soprattutto per il periodo intorno al 1380¹¹⁴, cioè gli anni ai quali, secondo Bensa, risale la prima redazione del divieto di assicurare navi straniere. In una ricostruzione così puntigliosa delle vicende della normativa in questione, l'omissione da parte del Bosco del riferimento alla originaria redazione, che egli avrebbe certamente conosciuto, visto il suo scrupolo documentario, non appare plausibile: la soluzione è, a mio parere, nel fatto che il divieto di assicurare le navi straniere è stato introdotto nel 1403.

¹¹¹ *Ibidem*, p. 28: «... Et cum subditur, quod non sunt probati actus continui. Responderetur, quod immo, quia a tempore conditi statuti fuerunt centum mille assecuraciones factae super navigiis extraneorum, fueruntque latae pro assecuratoribus infinitae sententiae. Item, ad esse consuetudinis non requiritur propterea, quod sit lata sententia in contraditorio ... quamvis tamen super hoc sint latae infinitae sententiae, et factae mille securitates, ut videri possent per libros, et Cartularia Censariorum, si pro eis mitteretur ... ». Queste stesse motivazioni sono avanzate nel *cons.* 450 (*Ibidem*, p. 705) che è servito da base al Bensa per ricostruire le dottrine del Bosco (E. BENSA, *Il contratto* cit., p. 85). Il consiglio è molto più breve e manca di tutto l'*excursus* storico che è presente nel *cons.* 21. La causa trattata è la stessa (l'attore è Giovanni Forbino), ma rispecchia la fase che si svolge davanti all'Ufficio di Mercanzia e viene detto testualmente «*Dictum Officium commisit causam D. Leonardo Cattaneo*». Segue lo svolgimento dei punti controversi, che riprendono, come si è detto, i concetti espressi nel *cons.* 21. Il Bosco, di fronte al Cattaneo che funge da giudice, si limita a riportare in breve talune argomentazioni che ha in precedenza svolto diffusamente e ad aggiungere qualche nuova osservazione. Il Cattaneo è ricordato nel 1413 come componente di una commissione legislativa (GEORGII et IOHANNIS STELLAE *Annales* cit., p. 315).